
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   ОХОТСКОГО   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ 

НИЖНЕГОРКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 
   

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

27 марта. 2024 года  № 21 
   

Об утверждении муниципальной программы противодействию терроризма 
и экстремизма, предупреждения межнациональных (межэтнических) 
конфликтов, а также минимизации и (или) ликвидации последствий 

проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального 
образования Охотского сельского поселения Нижнегорского 

муниципального района Республики Крым. 
 

В целях реализации на территории муниципального образования 
Охотское сельское поселение государственной политики в области профилактики 
терроризма и экстремизма, руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 
от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности»,  
руководствуясь Указом Президента за № 1666 от 19 декабря 2012 года «О 
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на 
период до 2025 года», Указом Президента га № 344 от 29.05.2020 г. «Об 
утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации 
до 2025 года», Уставом муниципального образования Охотское сельское поселение 
Нижнегорского муниципального района Республики Крым, в целях 
профилактики терроризма и экстремизма, а также        минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 
поселения, развития межнациональных и межконфессиональных отношений на 
территории Охотского сельского поселения  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ОХОТСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу  Охотского сельского поселения 
Нижнегорского района Республики Крым   «Профилактика терроризма  и 
экстремизма, гармонизация межнациональных  и межконфессиональных  
отношений на территории Охотского сельского поселения 
Нижнегорского района Республики Крым на 2021-2022 годы» 
(приложение 1) 

  

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на 
официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 
Нижнегорского муниципального района https://ohotskoe.rk.gov.ru  в 
разделе – Муниципальные образования района, подраздел Охотское 
сельское поселение, а также на информационном стенде 
административного здания Охотского сельского поселения 
Нижнегорского района Республики Крым 

  

3. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

  



Председатель Охотского  
сельского совета- глава администрации  
Охотского сельского поселения                                                                 В.П.ПИНЧУК 
 

  УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 

Охотского сельского поселения 
Нижнегорского муниципального района 

Республики  Крым 
от 27 марта 2024 года № 21 

 
   

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА 
Охотского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым 

«Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных 
и межконфессиональных отношений на территории 

Охотского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым 
на 2024-2025 годы» 

Структура программы: 
I. Паспорт муниципальной программы. 
II. Содержание муниципальной программы: 
 

1. Характеристика и оценка исходной ситуации.  

2. 
Основные цели программы, задачи и целевые показатели, сроки и этапы 
реализации муниципальной программы.  

3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы. 

5. 
Механизм реализации  муниципальной программы и контроль за ее        
выполнением.  

6. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы. 
 

I. Паспорт 
муниципальной программы Охотского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым  «Профилактика терроризма 
и экстремизма, гармонизация межнациональных и 

межконфессиональных отношений на территории  Охотского сельского 
поселения Нижнегорского района Республики Крым  на 2024-2025 годы» 

 

Координатор  
муниципальной 
программы 

 Сектор по вопросам финансов и бухгалтерского учета 
администрации Охотского сельского поселения Нижнегорского 
района Республики Крым 

Участники 
муниципальной 
программы 

Администрация Охотского сельского поселения 
Нижнегорского района Республики Крым 

Цели  
муниципальной 
программы 

- совершенствование системы профилактических мер в сфере 
противодействия экстремизму и терроризму; 
 - предупреждение террористических и экстремистских 
проявлений на территории поселения, в том числе выявление 
причин и условий, способствующих проявлениям экстремизма 
и терроризма; 
- участие в обеспечение безопасности граждан и 



антитеррористической защищенности потенциальных 
объектов террористических посягательств, в том числе 
критически важных объектов инфраструктуры и 
жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей; 
- противодействие распространению идеологии терроризма и 
активизация работы по информационно-пропагандистскому 
обеспечению антитеррористических мероприятий;  
- минимизация и (или) ликвидация последствий проявления 
экстремизма и терроризма; 
 - укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия на территории поселения; 
- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в 
вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества. 
 

Задачи 
муниципальной 
программы 

- проведение пропагандистской работы с населением, 
направленной на предупреждение террористических и 
экстремистских проявлений, повышение бдительности 
населения, раскрытие общественной опасности терроризма и 
экстремизма, оказание позитивного воздействия на граждан с 
целью формирования у них неприятия идеологий терроризма 
и терроризма;  
- содействие правоохранительным органам в выявлении 
правонарушений и преступлений данной категории, а также 
ликвидации их последствий; 
- усиление антитеррористической защищенности 
потенциальных объектов террористических посягательств, 
объектов жизнеобеспечения, социальной сферы и мест 
массового пребывания людей; 
 - привлечение граждан, общественных организаций, средств 
массовой информации для обеспечения максимальной 
эффективности деятельности по профилактике терроризма и 
экстремизма, гармонизации межнациональных отношений; 
 - пропаганда толерантного отношения к людям различных 
национальностей и религиозных конфессий; 

- участие в воспитательной работе среди детей и молодежи, 
формирование толерантности и межэтнической культуры в 
молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;  
- недопущение наличия, пропаганды нацистской атрибутики 
или символики, иных элементов атрибутики или символики 
экстремистской направленности на объектах муниципальной 
инфраструктуры. 

Перечень 
целевых 
показателей 
муниципальной 
программы 

 - совершенствование форм и методов работы по профилактике 
терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, 
национальной и расовой нетерпимости, противодействию 
этнической дискриминации на территории поселения; 
- повышение уровня антитеррористической защищенности 
потенциально опасных объектов, мест массового пребывания 
людей и объектов жизнеобеспечения, находящихся в 
собственности или в ведении Охотского сельского поселения, 
иных субъектов, осуществляющих свою деятельность на 
территории  Охотского сельского поселения; 
- гармонизация межнациональных отношений на территории  



Охотского сельского поселения, укрепление межнационального 
и межконфессионального согласия, формирование у граждан 
толерантного отношения к людям различных национальностей 
и религиозных конфессий, устранение негативного отношения 
к лицам различных национальностей и религиозных 
конфессий; 
- формирование толерантности и межэтнической культуры в 
молодежной среде, недопущение создания и деятельности 
националистических экстремистских молодежных 
группировок. 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

Период реализации основных мероприятий программы: 2021-
2022 годы 

Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы 

Объем финансирования программы всего -  2,000 тыс. руб., за 
счет средств местного бюджета -  2,000 тыс. рублей,  в том числе: 
2024 год -  1,000 тыс. рублей 
2025 год - 1,000 тыс. рублей 
 

Контроль за 
выполнением 
муниципальной 
программы  

Контроль за реализацией Программы, исполнением 
предусмотренных мероприятий осуществляется 
администрацией  Охотского сельского поселения в пределах 
полномочий ежеквартально и по итогам каждого года.  

  

  

II. Содержание муниципальной программы 
1. Характеристика и оценка исходной ситуации 

 

Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а 
также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма на территории муниципального образования Охотского сельского   
поселения  Нижнегорского района Республики Крым является важнейшим 
направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной 
работы по           объединению общественно-политических сил, национально-
культурных,       культурных и религиозных организаций и безопасности граждан. 

 
Формирование установок толерантного сознания и поведения,                        

веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма 
имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся 
социальной напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и 
межконфессиональными конфликтами, ростом национального экстремизма, 
являющихся прямой угрозой безопасности не только поселения, республики, но и 
страны в целом. 

 
            Вопросы участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в        
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и               
экстремизма в границах поселения, создания условий для реализации мер,      
направленных на укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской 
Федерации,  проживающих на территории поселения, социальную и культурную 
адаптацию    мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) 



конфликтов являются новыми и в то же время значимыми и актуальными для 
муниципалитетов    Республики Крым. 
          Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, 
устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму,             
совершению правонарушений, является одним из важнейших условий 
улучшения социально-экономической ситуации в Охотском сельском поселении. 

 
2. Основные цели программы, задачи и целевые показатели,  

сроки и этапы реализации муниципальной программы. 
Целью программы являются: 
- совершенствование системы профилактических мер в сфере противодействия     

экстремизму и терроризму;  
- предупреждение террористических и экстремистских проявлений на 
территории поселения, в том числе выявление причин и условий, 
способствующих проявлениям экстремизма и терроризма;- участие в обеспечение 
безопасности граждан и антитеррористической защищенности потенциальных 
объектов террористических посягательств, в том   числе критически важных 
объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового 
пребывания людей; 
- противодействие распространению идеологии терроризма и активизация 
работы по информационно-пропагандистскому обеспечению 
антитеррористических мероприятий;  
- минимизация и (или) ликвидация последствий проявления экстремизма и           
терроризма;  
- укрепление межнационального и межконфессионального согласия на 
территории поселения; 
- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах 
межэтнического и межкультурного сотрудничества. 

 

Основными задачами муниципальной программы является: 
- проведение пропагандистской работы с населением, направленной на              
предупреждение террористических и экстремистских проявлений, повышение     
бдительности населения, раскрытие общественной опасности терроризма и          
экстремизма, оказание позитивного воздействия на граждан с целью 
формирования у них неприятия идеологий терроризма и терроризма;  

- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и          
преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий; 

- усиление антитеррористической защищенности потенциальных объектов            
террористических посягательств, объектов жизнеобеспечения, социальной сферы 
и мест массового пребывания людей; 

 - привлечение граждан, общественных организаций, средств массовой 
информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности по 
профилактике    терроризма и экстремизма, гармонизации межнациональных 
отношений; 

 - пропаганда толерантного отношения к людям различных национальностей и      
религиозных конфессий; 

- участие в воспитательной работе среди детей и молодежи, формирование             
толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика 
агрессивного поведения;  



- недопущение наличия, пропаганды нацистской атрибутики или символики, 
иных элементов атрибутики или символики экстремистской направленности на 
объектах муниципальной инфраструктуры. 
      Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели муниципальной        
программы приведены в приложении №1 к муниципальной программе. 
      Срок реализации муниципальной программы  - 2024-2025 годы. 

 
3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

          Система программных мероприятий направлена на: 
- профилактику проявлений экстремизма и гармонизацию межнациональных 
отношений; 
- сохранение и развитие национальных культур, с целью профилактики 
экстремизма на национальной почве;  
- информационную пропаганда. 
         Перечень мероприятий программы приводится в приложении № 2 к 
программе. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

           Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию программы,            
составляет 2,000 тыс. рублей, из средств местного бюджета - 2,000 тыс. 

рублей,  в том числе на 2024 год - 1,000 тыс. рублей, на 2025 год - 1,000 

тыс. рублей.  

Наименование  
мероприятия  

Источник 
 финансирования 

Объем финансирования, 
 тыс. руб 

2024 год 2025 год 

Профилактика терроризма 
и экстремизма, 
гармонизация 
межнациональных и 
межконфессиональных  
отношений 

 
Местный бюджет 

1,000 1,000 

ИТОГО  1,000 1,000 

Ожидаемые результаты от реализации программы: 
 

 - совершенствование форм и методов работы по профилактике терроризма и       
экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой 
нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории 
поселения; 

 
- повышение уровня антитеррористической защищенности потенциально 

опасных объектов, мест массового пребывания людей и объектов 
жизнеобеспечения,    находящихся в собственности или в ведении Охотского 
сельского поселения, иных субъектов, осуществляющих свою деятельность на 
территории              Охотского сельского поселения; 

 
- гармонизация межнациональных отношений на территории Охотского 

сельского поселения, укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, формирование у граждан толерантного 
отношения к людям различных             национальностей и религиозных 



конфессий, устранение негативного отношения к лицам различных 
национальностей и религиозных конфессий; 

 
- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, 

недопущение создания и деятельности националистических экстремистских    
молодежных группировок. 

       
5. Механизм реализации  муниципальной программы и контроль за ходом ее 

выполнения 
Исполнители Программы: 

- обеспечивают своевременную реализацию программных мероприятий, несут      

ответственность за их качественное исполнение; 
- привлекают к реализации мероприятий Программы соисполнителей в                
установленном порядке; 
- представляют отчеты о ходе реализации Программы ежеквартально до 25 числа 
следующего за отчетным кварталом месяца. 

Итоговый отчет о реализации Программы составляет заведующий сектором 
по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Охотского 
сельского поселения. 
Общее управление реализацией Программы и оперативный контроль за ходом ее  
реализации осуществляет Администрация Охотского сельского поселения,         
которая: 
- координирует деятельность исполнителей и соисполнителей Программы; 
- организует ежеквартально сбор от исполнителей Программы отчетных 
материалов, их обобщение и подготовку информации о ходе реализации 
мероприятий              Программы; 
- готовит ежегодный отчет о ходе выполнения программных мероприятий; 
- ежегодно вносит предложения Охотскому сельскому совету по внесению         
изменений и уточнений в Программу, 
- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой. 
    Конкретные объёмы финансирования уточняются ежегодно с учетом                  
фактического выделения средств из местного бюджета на соответствующий год. 
 
  

6. Методика оценки эффективности реализации муниципальной 
программы 

Для оценки эффективности реализации Программы на территории 
поселения ежегодно проводится мониторинг в сфере профилактики терроризма 
и экстремизма.  

Бюджетная эффективность Программы определяется как степень 
реализации расходных обязательств и рассчитывается по формуле 
Ф факт. 
Э бюдж. = ------------- х 100, 
Ф пл. 
где Э бюдж. - бюджетная эффективность Программы; 
Ф факт. - фактическое использование средств; 
Ф пл. - планируемое использование средств. 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 Приложение №1 
к  муниципальной программе 
«Профилактика терроризма                                                                                                               

и экстремизма, гармонизация 
межнациональных и 

межконфессиональных 
отношений на территории 

Охотского  сельского поселения 
Нижнегорского района  

Республики Крым  
на 2024-2025 годы» 

                                                                            
 
 

                       
Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы Охотского 

сельского поселения Нижнегорского района  Республики Крым  

«Профилактика терроризма и экстремизма,  гармонизация межнациональных 

и межконфессиональных отношений на территории Охотского сельского 

поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2024-2025 годы» 

 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя 

Единица 
измерения 

Статус
* 

Значение показателей 

2024 год 2025 год 
 

1 2 3 4 5 6 
1. Муниципальная программа Охотского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым  «Профилактика терроризма и 
экстремизма, гармонизация межнациональных и межконфессиональных 
отношений на территории Охотского сельского поселения Нижнегорского 

района  Республики Крым на  2024-2025 годы» 

1.1 Количество разработанных 
и принятых 
муниципальных правовых 
актов 

шт 3 - - 
 

1.2 Количество изготовленных 
памяток и листовок 

шт 3 10 10 
 

1.3 Участие в 
антитеррористических 
учениях 

  3 По планам 
компетентных 
органов МВД, 

ФСБ и др. 

По планам 
компетентных 
органов МВД, 

ФСБ и др. 

 
 
 
 
 

                                                                                               

 



 

 

 

 

 Приложение №2 

к  муниципальной программе                                                                                                    
«Профилактика терроризма и                                                                                                   

экстремизма, гармонизация                                                                                       
межнациональных и                                                                                           

межконфессиональных отношений на 
территории  Охотского  сельского                                                                                             
поселения Нижнегорского района 

Республики Крым на 2024-2025 годы» 

 

 
   

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы Охотского 
сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым  

«Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных 
и межконфессиональных отношений  на территории Охотского сельского 

поселения Нижнегорского района Республики Крым 
 на  2024-2025 годы» 

 

№ 
п/п 

Наименование 
 мероприятия 

Источник 
финан-

сирования 

Объем 
финан
сирова

ния, 
всего 

(тыс. р
уб.) 

в том числе по 
 годам 

Непосредственн
ый результат 
реализации 

мероприятия 

Муни
ципал
ьный  
заказч

ик, 
главн

ый 

распо
рядит

ель 
(распо
рядит
ель) 

бюдж
етных 
средст

в, 
испол
нител

ь 

2024 
год 

2025 
год 

1 2 3 4 5 6 8 9 

1 Цель - совершенствование системы профилактических мер в сфере 
противодействия экстремизму и терроризму;  

- предупреждение террористических и экстремистских 
проявлений на территории поселения, в том числе выявление 



причин и условий, способствующих проявлениям экстремизма и 
терроризма; 

- участие в обеспечение безопасности граждан и 
антитеррористической защищенности потенциальных объектов 
террористических посягательств, в том числе критически важных 
объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест 
массового пребывания людей; 
- противодействие распространению идеологии терроризма и 
активизация работы по информационно-пропагандистскому 
обеспечению антитеррористических мероприятий;  
- минимизация и (или) ликвидация последствий проявления 
экстремизма и терроризма; 

 - укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия на территории поселения; 

- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в 
вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества. 

 
1.1 

 
Задача 
 

- проведение пропагандистской работы с населением, 

направленной на предупреждение террористических и 

экстремистских проявлений, повышение бдительности 

населения, раскрытие общественной опасности терроризма и 

экстремизма, оказание позитивного воздействия на граждан с 

целью формирования у них неприятия идеологий терроризма и 

терроризма;  

- содействие правоохранительным органам в выявлении 

правонарушений и преступлений данной категории, а также 

ликвидации их последствий; 

- усиление антитеррористической защищенности 

потенциальных объектов террористических посягательств, 

объектов жизнеобеспечения, социальной сферы и мест массового 

пребывания людей; 

 - привлечение граждан, общественных организаций, средств 

массовой информации для обеспечения максимальной 

эффективности деятельности по профилактике терроризма и 

экстремизма, гармонизации межнациональных отношений; 

 - пропаганда толерантного отношения к людям различных 

национальностей и религиозных конфессий; 

- участие в воспитательной работе среди детей и молодежи, 

формирование толерантности и межэтнической культуры в 

молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;  

- недопущение наличия, пропаганды нацистской атрибутики 

или символики, иных элементов атрибутики или символики 

экстремистской направленности на объектах муниципальной 



инфраструктуры. 

 

1.1.
1. 

Разработка 

муниципальн

ых правовых 

актов, 

предусматрив

ающих 

мероприятия, 

направленны

е на 

профилактик

у терроризма 

и 

экстремизма, 

гармонизаци

ю 

межнационал

ьных и 

межконфесси

ональных 

отношений 

на 

территории 

поселения  

местный 
бюджет 

- - - 
 

- утверждение 

муниципальны

х правовых 

актов, 

предусматрива

ющих 

мероприятия, 

направленные 

на 

профилактику 

терроризма и 

экстремизма на 

территории 

поселения; 

- утверждение 

положения об 

антитеррорист

ической 

комиссии 

(далее — АТК) 

- утверждение 

состава АТК 

Адми
нистр
ация 
Охотс
кого 
сельск
ого 
посел
ения 
Нижн
егорск
ого 
район
а 
Респу
блики 
Крым 

1.1.
2. 

Изучение 

общественного 

мнения, 

политических, 

социально-

экономических 

и иных 

процессов на 

территории 

поселения, 

оказывающих 

влияние на 

ситуацию в 

области 

противодейств

ия терроризму 

и экстремизму 

местный 

бюджет 

- - - Проведение 

соц. опросов ( 

при 

необходимости

) 

АТК 

МО 

Охотс

кое 

сельск

ое 

посел

ение 

1.1. Осуществление местный 2,000 1,000 1,000 - участие в АТК 



3 профилактиче

ской и 

разъяснительн

ой работы 

среди 

населения во 

взаимодействи

и с органами 

государственно

й и 

муниципально

й власти, 

общественным

и и 

религиозными 

объединениям

и, иными 

организациями 

и  гражданами 

бюджет пределах своей 

компетенции в 

организации 

проведения 

тематических 

занятий и 

разъяснительно

й работы среди 

подростков и 

молодёжи, 

направленных 

на 

гармонизацию 

межэтнических 

 и  

межкультурных 

отношений, 

 профилактику  

проявлений 

ксенофобии  и  

укрепление 

толерантности, 

в том числе 

конкурсов, 

социальной 

рекламы, 

встреч, иных 

мероприятий  

(ежегодно); 

- участие в 

пределах своей 

компетенции в 

организации 

проведения 

занятий с 

детьми 

дошкольного 

возраста, 

включая игры, 

викторины и 

иные 

мероприятия, 

направленные 

на 

формирование 

МО 

Охотс

кое 

сельск

ое 

посел

ение 



уважения, 

принятие и 

понимание 

богатого 

 многообразия 

культур 

народов, 

населяющих 

Охотское 

сельское 

поселение, их 

традиций и 

этнических 

ценностей 

(ежегодно);    

- публикация в 

печати, 

оборудование 

информационн

ых уличных 

стендов, и 

размещение на 

них 

информации (в 

том числе 

оперативной 

информации) 

для населения 

сельского 

поселения по 

вопросам 

противодейств

ия терроризму 

и экстремизму, 

гармонизация 

межнациональн

ых и 

межконфессио

нальных 

отношений, 

разъяснения 

действующего 

законодательст

ва (ежегодно); 



- организация 

проведения 

пропагандистск

их и 

агитационных 

мероприятий 

по вопросам 

противодейств

ия терроризму 

и экстремизму 

(разработка и 

распространен

ие памяток, 

листовок, 

пособий) среди 

жителей 

поселения 

(ежегодно); 

- разъяснение 

населению 

положений 

действующего 

законодательст

ва в части 

ответственност

и за действия, 

направленные 

на возбуждение 

социальной, 

расовой, 

национальной 

и религиозной 

розни в 

средствах 

массовой 

информации, 

сети Интернет 

(постоянно); 

Информирован

ие населения о 

наличии 

телефонов для 

сообщения о 

фактах 



экстремистской 

и 

террористической 

деятельности, 

ограничениях 

прав граждан 

по признакам 

социальной, 

расовой, 

национальной, 

языковой или 

религиозной 

принадлежност

и (постоянно); 

- обследование 

объектов 

муниципальной 

собственности 

на предмет 

наличия 

нацистской 

атрибутики 

или символики, 

иных элементов 

атрибутики 

или символики 

экстремистской 

направленност

и (постоянно). 

1.1.
4 

Участие в 

проведении 

антитеррорис

тических 

учений, 

направленны

х на 

отработку 

взаимодейств

ия органов 

государствен

ной власти и 

органов 

местного 

самоуправлен

 местный 

бюджет 

- - - - участие в 

антитеррорист

ических 

учениях по 

отработке 

взаимодействия 

органов 

государственно

й власти и 

органов 

местного 

самоуправлени

я в пределах 

своей 

компетенции 

Члены 

АТК 



ия поселения 

при 

осуществлени

и мер по 

противодейст

вию 

терроризму, в 

том числе по 

минимизации 

и ликвидации 

последствий 

его 

проявлений. 

(По планам 

компетентных 

органов МВД, 

ФСБ и др.) 

 Итого  местный 
бюджет 

2,000 1,000 1,000   

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
  
 


